(1) Aggiunto nell'interlinea.

damphis datis homicidiis cavalcatis captionibus hominum lexionibus maltoletis exactionibus et omnibus aliis et singulis iniuriis et offensionibus datis vel illatis ex utraque parte vel hominibus vel locis sue partis vel ab uno alteri hinc inde universaliter vel specialiter, reddentes inter se ut dictum est pacem et finem perpetuam pro dictis comunibus et hominibus, osculo pacis interveniente. Et confirmaverunt et ratificaverunt pacem factam a Sigherio quondam Ghezolini syndico comunis Volterre pro ipso comuni et hominibus et locis sue partis ex una parte et a Michaelle syndico comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni et hominibus et locis sue partis ex altera in consilio civitatis Florentie, ut scriptum est per Poium notarium sab anno domini currente m̄cxxxvj, die iovis viij exeunte octubri, indictione viij, obligantes sese dicti Galganus, Sigherius et Bontalentus et quilibet eorum in solidum pro comuni Volterre et hominibus Volterre et ipsum comune Volterre et dictus Michael pro comuni Sancti Geminiani et ipsum comune Sancti Geminiani, iam dictam pacem et finem et omnia et singula suprascripta et infrascripta perpetuo firma incorrupta et inviolabiliter omni tempore observare et facere observari a predictis comunibus et hominibus predictorum comunium et hominum et locorum sue partis. Si autem contra predicta vel aliquod predictorum per predicta comunia vel homines predictorum comunium vel alterum predictorum comunium et hominum vel hominum vel locorum ambarum partium vel alterius factum fuerit et omnia predicta et singula non fuerint in omnibus et per omnia inviolabiliter observata, promiserunt predicti Galganus, Sygherius et Bontalentus et quilibet eorum in solidum tanquam syndici actores et procuratores et deffensores comunis et hominum Volterre predicto Michaelli syndico actori procuratori et responsali comunis et hominum Sancti Geminiani pro ipso comuni et hominibus Sancti Geminiani recipienti dare et solvere nomine pene marchas mille puri et bohi argenti, obligantes sese pro dicto comuni et bona ipsius comunis et hominum Volterre et ipsum comune, et pena soluta predicta omnia et syngula observare et firma tenere; et dictus Michael syndicus actor procurator et responsalis comunis et hominum Sancti Geminiani pro ipso comuni et hominibus Sancti Geminiani, obligando se pro dicto comuni Sancti Geminiani et bona ipsius comunis et hominum Sancti Geminiani et ipsum comune, promisit predictis Galgano, Sigherio et Buntalento recipientibus nomine comunis et hominum Volterre dare et solvere nomine pene marchas mille bohi et puri argenti et, pena soluta vel non, predicta omnia et singula observare et firma tenere; et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis ut supra dictum est obligaverunt pignori dicti Galganus, Sygerius et Bontalentus syndici actores et procuratores et deffensores comunis et hominum Volterre dicto Michaelli syndico recipienti nomine comunis et hominum Sancti Geminiani omnia bona dicti comunis Volterre et hominum comunis Volterre; et dictus Michael syndicus procurator et deffensor comunis et hominum Sancti Geminiani obligavit pignori dictis Galgano Sygherio et Buntalento syndicis actoribus procuratoribus et deffensoribus comunis et hominum Volterre recipientibus vice et nomine comunis et hominum Volterre omnia bona dicti comunis et hominum Sancti Geminiani. Et predicti omnes syndici pro predictis comunibus et hominibus dictorum comunium videlicet quelibet pars pro suo comuni et hominibus dictorum comunium iuraverunt omnia singula predicta ut supradictum est per omnia attendere et observare et attendi et observari facere et non contravenire in aliquo imperpetuo, salvo

tamen et reservato in principio in medio et in fine arbitrio et potestate sibi et dicto comuni Florentie addendi minuendi interpretandi in predictis et quolibet predictorum et circa predicta et quemlibet predictorum, et etiam salvo et reservato arbitrio et potestate sibi et comuni Florentie dicendi pronuntiandi et arbitrandi super aliis litibus et controversiis inter dictum comune Vulterre et homines Vulterre et homines et loca sue partis ab una parte, et comune et homines Sancti Geminiani et homines et loca sue partis ex altera. Die predicto et loco et presentibus omnibus de consilio et dictis syndicis Girardus Aldebrandi potestas Sancti Geminiani et Advocatus de Asseduto || de Sancto Geminiano ambaxiator dicti communis || (1) iuraverunt per omnia ut supra legitur attendere et observare. Et inde plures cartule uno tenore dicta potestas et illi de consilio et dicti syndici fieri rogaverunt. Interfuerunt ibi testes domini Ranerius Rustegus, Cezus Girardini, Lambertescus Lamberti, Lothrengus Iacoppi, Ranaldus de Meliore, Ospinellus Ysachi, Aldebrandinus Barucius, Ranerius Scolarii, Ranucinus Ugonis Rubei iudex, Iacobus Tornaquinci, Ubertinus Pegoloti, Opicinus de Somaia, Iacobus Rusteguclus, Anricus Avocati, Aldebrandinus Capiardus, Mapheus Delforte et Romeus bannitores comunis Florentie et plures alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus notarius qui dicor Scaramazus civis Novariensis et [notarius, et] nunc potestatis et comunis Florentie scriba his omnibus interfui et scripsi et subscripsi et ideo publicavi, cum glosula que dicit « de Sancto Geminiano ambaxiator dicti comunis ».

LXVII. — *Nel Consiglio del Comune il Potestà di Firenze ordina sotto pena di mille marchi ai procuratori del Comune di Volterra, chè non sia fatta da detto Comune alcuna novità nei castelli di Montetignoso e di Montevoltraio senza il consenso del Comune di Firenze! e se alcuna ne fu fatta, che le cose debbano tornare allo stato, nel quale erano prima dell'anno nuovo.*

1237 Maggio 7. - Volterra.

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. MCCXXXVII, indictione X, die iovis vij intrante madio. In palatio Soldaneriorum ubi dominus Robacomes Florentie potestas moratur, et ubi homines de consilio generali et speciali ad sonitum campane more solito convenerant, idem dominus Robacomes de comsensu et voluntate et parabola predicti consilii precepit per sacramentum et sub pena mille marcharum boni et puri argenti Galgano iudici, Sigherio Ianuensi et Bontalento quondam Leonardi simdicis procuratoribus actoribus et defensoribus comunis Voltere eorum nomine et comunis Volterre et hominum Volterre et hominum e locorum sue partis quatinus de cetero nullam novitatem faciant nec fieri faciant seu fieri permittant aliquo modo in castris et hominibus et terris et possessionibus et iurisdictionibus castrorum Montis Tignosi et Montis Vulterai sine sua parabola et voluntate et comunis Florentie. Et si qua fecerunt ab anno novo infra quod eam vel eas debeant in statu illo quo erant ante annum novum reverti et in

(1) Aggiunto nell'interlinea.

pristinum statum reducere sicut erant ante annum novum sub dicta pena mille marcharum argenti, et hoc ad octo dies postquam fuerit manifestum potestati vel suis nuntiis ipsi aliquam fecisse novitatem in dictis castris, et inde plura instrumenta uno tenore rogata sunt scribi. Interfuerunt testes domini Rainerius Rustegus, Cezus Girardini, Lanbertescus Lamberti, Lotherengus Iacoppi, Rinaldus de Meliore, Ospinellus Ysachi, Aldevrandinus Baruccius, Rainerius Scolarii, Ranuccinus Ugonis Rubei iudex, Iacobus Tornaquinci, Ubertinus Pegolotti, Opizinus de Somaria, Iacobus Rusteguccius, Anricus Avocati, Aldevrandinus Cappiardi, Mapheus Delforte et Romeus bannitores comunis Florentie et multi alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus Novariensis notarius qui dicor Scaramaza et nunc comunis Florentie scriba his omnibus interfui et hanc cartulam scribi feci et subscripsi et ideo publicavi.

(S. N.) Ego Brunamonte iudex et notarius predicta omnia de mandato supradicti Iacobi Nani qui dicitur Scaramacza iudicis et notarii scripsi et in publicam formam redegii, ideoque subscripsi.

LXVIII. — *Nel Consiglio del Comune il Potestà di Firenze ordina sotto pena di mille marchi ai procuratori del comune di S. Gimignano, che non sia fatta da detto Comune alcuna novità nei castelli di Montetignoso e di Montevoltraio senza il consenso del Comune di Firenze: e se alcuna ne fu fatta, che le cose debbano tornare allo stato, nel quale erano prima dell'anno nuovo.*

1237 Maggio 7. - Volterra

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Millesimo ducesimo trigesimo septimo, indictione decima, diè iovis septimò intrante madio. In palatio Soldaneriorum ubi dominus Robacomès de Mandello Florentie potestas moratur et ubi homines de consilio generali et speciali ad sonum campane more solito convenerant, idem dominus Robacomus ed consensu et voluntate et parabola predicti consilii precepit per sacramentum et sub pena mille marcharum boni et puri argenti Michaeli Burgi simdico comunis castri Sancti Geminiani suo nomine et comunis Sancti Geminiani et hominum Sancti Geminiani et hominum et locorum sue partis, quatinus de cetero nullam novitatem faciant nec fieri faciant seu fieri permittant aliquo modo in castris et hominibus et terris et possessionibus et iurisdictionibus castrorum Montis Timgnosi et Montis Vulterai, sine || sua || (1) parabola et voluntate et comunis Florentie. Et si quam fecerunt ab anno novo infra quod eam vel eas debeat in statu illo quo erant ante annum novum reverti et in pristinum statum reducere sicut erant ante annum novum sub predicta pena mille marcharum argenti, et hoc ad octo dies postquam fuerit manifestum potestati vel suis nuntiis ipsos aliquam fecisse novitatem in (sic) dictis castris, et inde plura instrumenta uno tenore rogata sunt scribi. Interfuerunt testes domini Rainerius Rustegus, Cezus Girardini, Lanbertescus Lamberti, Locteringus Iacoppi,

(1) Aggiunto nell'interlinea.

Rinaldus de Melliore, Ospinellus Ysachi, Aldebramdinus Baruccius, Rainerius Scolarii, Ranucinus Ugonis Rubei iudex, Iacobus Tornaquinci, Ubertinus Pegolotti, Opiczinus de Somaria, Iacobus Rusticucci, Anricus Avocati, Aldebramdinus Cappiardi, Mapheus Delforte et Romeus bannitores comunis Florentie et multi alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus Novariensis notarius qui dicor Scaramaza et nunc comunis Florentie scriba his omnibus interfui et hanc cartulam scribi feci et subscripsi.

LXIX. — *Il Potestà e i Consiglieri del Comune di S. Gimignano danno ad un procuratore di Volterra, o a qualunque persona vada con lui, piena sicurtà nella persona e negli averi per andare a S. Gimignano a ricevere il giuramento degli uomini di questo castello per la pace fatta tra Volterra e S. Gimignano.*

1237 Maggio 13. - Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini mcccxxvij, indictione decima, tertio idus madii. Notum sit cumtis quod dominus Gerardus Ildibramdi Adimaris dei gratia Sancti Geminiani potestas parabola voluntate et consemisu consilii specialis et generalis dicti castris coadunati et congregati ad sonum campane more solito in plebe Sancti Geminiani et ipsi iidem consiliarii omnes et nullo contradicente pro comuni Sancti Geminiani dederunt et concesserunt Noccio, simdico et procuratori comunis civitatis Vulterre, et omni alii sindaco dicti comunis et omnibus aliis personis que cum eis vel aliquo eorum venirent ad castrum Sancti Geminiani, plenam securitatem et fidantiam in personis vel persona et rebus causa veniendi ad Sanctum Geminianum pro recipiendis iuramentis hominum castris et curtis Sancti Geminiani pro facto pacis inter comune Sancti Geminiani et comune de Vulterris et inter homines dictorum comunium, et etiam pro omnibus et singulis recipiendis et faciendis que super predictis vel quolibet predictorum erunt necessaria facienda, et hec securitas et fidantia valeat in personis et rebus veniendo ad Sanctum Geminianum et stamdo et recedendo pro omnibus et singulis personis castris et curtis Sancti Geminiani et omnibus personis ex parte comunis Sancti Geminiani, et hec omnia et singula firma et rata habere et tenere promiserunt et sub ypotheca bonorum omnium dicti comunis. Acta sunt hec omnia in dicta plebe Sancti Geminiani coram Bonaiumta et Bonaiuto et Castellano numptiis comunis Sancti Geminiani ad hec omnia vocatis et rogatis testibus.

(S. N.) Ego Cambius auctoritate imperiali notarius et tunc pro comuni Sancti Geminiani existens predictis omnibus interfui et de mandato dicte potestatis et consilii predicti specialis et generalis omnia predicta scripsi et publicavi.

LXX. — *Filippo del fu Sinibaldo dello Scolaio fa a Boccalento del fu Leonardo, procuratore di Volterra, fine e rifiuto di tutto ciò che potesse richiedere per il feudo, salario, spese, danni ecc. in occasione della sua potestaria in Volterra: e confessa di aver ricevuto per questa fine dal comune di Volterra lire 310 di buoni danari pisani vecchi.*

1237 Maggio 22. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducesimo trigesimo septimo, indictione decima, die xj kalendas junii. Ego Philippus quondam Sinibaldi de lo Scolaio civis Florentinus facio tibi Bontalento notario quondam Leonardi sindaco et procuratori Vulterrani comunis recipienti vice et nomine Vulterrani comunis, sive sis syndicus sive non, finem et refutationem et generalem transactionem et remissionem et absolutionem et liberationem et pactum de non ulterius petendo de omni eo quod a comuni Vulterrano sive ab universitate vel sindaco Vulterrano vel ab aliqua alia speciali persona de Vulterra petere aut exigere seu requirere aliquo modo vel iure possum per me vel per meam familiam vel aliquis ex mea familia petere posset vel exigere sive opponere et specialiter pro (meo) (1) feudo vel salario et expensis et dapnis et mendis equorum vel pro aliis dapnis, sive pro eo quod exivissem civitatem Vulterrannam tempore mee potestarie et moratus fuisset in aliquo loco pro comuni Vulterrano et nominatim Florentie pro cxxij diebus sive minus vel plus vel pro eorum extimatione, et nominatim pro excommunicatione de me facta et meis familiaris et pro injuria et infamia dicte excommunicationis late in me et in meam familiam tempore mee potestarie, et generaliter undecumque vel qualitercumque et quomodocumque ego vel aliquis alius pro me sive aliquis ex mea familia petere aut exigere seu requirere aliquo modo vel iure possemus a dicto comuni vel ab aliqua alia persona speciali dicti comunis, cassando irritando et adnichilando omnia et singula instrumenta et omnes et singulas scripturas publicas et privatas acquisitas et factas scriptas sive imbrevias per quemcumque notarium et omnes parabolas et licentias michi datas et concessas ab Orlando Rubeo et Rubbaconte sive ab alio vel aliis pro comuni Florentie contra dictum comune Vulterrannum et universitatem sive contra quamlibet aliam personam dicti comunis Vulterrani; et promitto per me et meos heredes tibi recipienti vice et nomine dicti comunis Vulterrani non movere de predictis vel aliquo predictorum aliquo tempore brigam molestiam seu litem et non dedisse non concessisse de predictis aliquod ius alicui, et dictam finem et refutationem et omnia et singula suprascriptorum semper firma tenere et in perpetuum observare et observari facere et non contra venire vel facere per me vel per alium; et si apparuerit datum vel concessum aut litem de predictis vel aliquo predictorum fecero ego vel aliquis alius pro me vel aliquis ex mea familia sive aliquis alius, et predicta omnia et singula semper firma in perpetuum non tenuero et non observavero, nomine pene duplum rei unde ageretur

(1) Espunto.

et ccccc libras bonorum denariorum pisanorum veterum et dampni expensarum tibi dare vice et nomine dicti comunis Vulterrani promitto et specialiter recipienti pro quallibet singulari et speciali persona comunis Vulterrani et, pena data vel non, hec omnia et singula firma permaneant; obligando pro predictis omnibus et singulis me et meos heredes et bona omnia et singula presentia et futura tibi recipienti vice et nomine dicti comunis Vulterrani et specialiter pro quallibet singulari et speciali persona comunis Vulterrani et ipsi comuni Vulterrano, renuntiando omni legum constituti iuris et exceptionis auxilio et fori privilegio. Pro qua fine et refutatione et liberatione et absolutione et omnibus et singulis suprascriptis confiteor me in veritate recepisse et habuisse a te dante pro dicto comuni Vulterrano et universitate, et non spe future numerationis cccx libras bonorum denariorum pisanorum veterum; et pro laudo et arbitrio lato et dato a domino Robbaconte potestate Florentie inter me et te dictum syndicum pro dicto comuni Vulterrano et universitate, renuntiando exceptioni non numerate et non recepte pecunie.

Insuper ego Rainerius de lo Scolaio civis Florentinus precibus et mandato dicti Philippi presentis et principaliter meo proprio et privato nomine promitto et convenio tibi dicto Bontalento recipienti pro dicto comuni Vulterrano et universitate et pro quallibet speciali persona dicti comunis Vulterrani quod faciam et curabo ita quod dictus Philippus faciet et observabit omnia et singula suprascripta et contra non veniet in perpetuum per se nec per alium nec aliquis alius, et firma et rata in perpetuum omnia et singula suprascriptorum habebit et tenebit et observabit, et si contra fecerit aut contra factum fuerit vel apparuerit aliquo tempore nomine pene duplum rei unde ageretur et ccccc libras denariorum pisanorum veterum et dampni et expensarum tibi dare recipienti pro dicto comuni Vulterrano et universitate et specialiter pro quallibet singulari et speciali persona dicti comunis Vulterrani promitto et, pena data vel non, hec omnia et singula firma permaneant; obligando pro predictis omnibus et singulis me et meos heredes et bona omnia et singula presentia et futura tibi recipienti vice et nomine dicti comunis et universitatis Vulterre et pro quallibet singulari et speciali persona dicti comunis Vulterrani et ipsi comuni Vulterrano, renuntiando omni legum constituti iuris et exceptionis auxilio et nove constitutionis beneficio et fori privilegio.

Acta sunt hec Florentie in (sic) palatio in quo moratur dominus Robbaconte de Bandella tunc Florentinorum potestas, presentibus dicto domino Robbaconte et eius militibus Gilio et Arnuldo et Locteringo Iacoppi et Philippo de la Sala et Cece Ughiccionis et Bandino Berlingerii et Spinello Isachi rogatis testibus et pluribus aliis.

(S. N.) Ego Bartholomeus quondam Galgani domini Friderici imperatoris notarius predictis interfui et ut supra legitur scripsi rogatus.

LXXI. — *Buontalento del fu Leonardo procuratore del comune di Volterra confessà di aver ricevuto da Filippo di Sinibaldo dello Scolaio di Firenze fine e rifiuto di tutto ciò che doveva avere in occasione della potestaria di Volterra, e del danno dei cavalli e d'altre spese cui detto Filippo incorse; e promette di dare a lui come prezzo di questa fine lire 310 di qui alle prossime calende di Luglio.*

1237 Maggio 22. - Volterra.

In nomine domini, amen. Millesimo ducentesimo septimo trigesimo, undecima kalendas iunii, indictione decima. Feliciter. Bontalentinus f. quondam Leonardi de Vulterra syndicus et procurator comunis Vulterre et hominum dicti comunis et civitatis Vulterre, prout continetur scriptura procurationis et sindicatus facta per manum Ubaldini imperialis aule iudicis et notarii quam ego infrascriptus notarius vidi et legi, confessus est recepisse vice et nomine comunis Vulterre et hominibus et universitate dicti comunis Vulterre à Filippo f. quondam Sinibaldi de lo Scolaio de Florentia finem et refutationem generalem et specialem de omni eo quod contra ipsum comune et universitatem et homines Vulterre aliqua occasione possit petere et exigere, et nominatim occasione sue potestarie et mendum equorum et expensarum eius et omnium aliorum, sicut continetur in scriptura et in istrumento finis facta per manum Berzetti iudicis et notarii; omni legum auxilio iuris et constituti et exceptioni non habite et non recepte finis et non habiti contractus et fori privilegio et doli mali et infactum et exceptioni sine causa vel ex iuste (*sic*) causa et fori privilegio omnique alii exceptioni generali et speciali renuntiando. Pro qua vero fine et refutatione et pretii dicte finis dictus Bontalentinus obligando se tamquam syndicus et procurator dicti comunis de Vulterra et vice et nomine dicti comunis et universitatis et non obstante confessione pretii predicte finis, set post dictam finem et refutationem, dictus Bontalentinus ut principalis se obligando ut dictum est, et Anfiossus f. quondam Iacopini de Bactimamme, Importunus f. quondam Ughi Importuni et Iohannes qui Maleficius vocatur f. quondam Bencivenni Marcavoldi precibus et mandatis dicti Bontalenti sindaci et procuratoris comunis Vulterre et pro ipso comuni Vulterre fideiussorio nomine pro eo et suo et eorum proprio et privato nomine obligando et utroque modo in solidum, et pactum quod non obsit nec ideo minus sint astricti et obligati, cum dictus syndicus non obligasset se nisi tantum sicut procurator et syndicus, promiserunt et convenerunt verbo et parabula et mandante dicti domini Filippi Sinibaldi et non obstante confessionem (*sic*) pretii dicte finis, quam dictus Filippus fecit Scepto f. quondam Iohanini et suis heredibus vel cui dederit, solvere et dare et pagare nomine pretii prefate finis hinc ad kalendas iulii proximi libras tricentas decem bonorum denariorum pisanorum veterum, renuntiantes dicti fideiussores omni legum auxilio iuris et constituti et eppistole divi Adriani et beneficio nove constitutionis et doli mali et in factum et exceptioni sine causa vel ex iniusta causa et fori privilegio et omni alii exceptioni generali et speciali renuntiantes; et pactum quod eos et quemlibet ipsorum possit conveniri in rebus et personis ubicumque eos invenerit. Et promiserunt et convenerunt et quilibet in solidum solutionem vel absolutionem seu compensationem dicti debiti in totum vel in partem non probare nec probari facere nisi hec

scriptura publica sit reddita dampnata vel cancellata vel per aliam scripturam publicam inde factam solutionis refutationis vel finis et nullam exceptionem vel defensionem iuris vel facti non opponere vel protestare nec opponi vel protestari facere. Alioquin, si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint et non solverint ut dictum est et omnia predicta et singula ut dicta sunt non observaverint, obligando se suosque heredes et quilibet in solidum promiserunt et convenerunt dicto Scopto et suis heredibus vel cui dederint solvere et dare pene nomine duplum dictorum denariorum scilicet libras sexcentas viginti bonorum denariorum pisanorum et omne dampnum et expensas resarcire. Pro quibus omnibus et singulis observandis et firmis tenendis et pro pena si commissa fuerit solvenda obligaverunt et tradiderunt dicto Scopto et suis heredibus iure pinguoris omnia et singula eorum bona et possessiones mobilia et immobilia presentia et futura, et precario receperunt possessionem et se pro eo precario constituerunt possidere et post firmum habere sub obligo illius persone per quam magis distringi possent.

Insuper ego infrascriptus Ugho iudex et notarius ex auctoritate quam habeo per capitulum constituti Florentie precepi dictis Bontalento et fideiussoribus confidentibus et guarentibus dictum debitum et dictos denarios nomine sacramenti ut solvant termino predicto.

Actum Florentie in palatio Gianni Soldanerii in quo moratur dominus Rubaconte potestas Florentie. Testes dominus Rubaconte potestas Florentie et Locteringus Iacoppi et Rinerius de lo Sscolaio et Spinellus Ysachi iudex et Filippus Iacopini de la Sala et Tanus Arnoldi.

(S. N.) Ego Ugo Romanelli domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius predictis omnibus interfui et publice rogatus subscripsi.

LXXII. — *I Consoli e Rettori ed i Consiglieri del Comune di Volterra costituiscono un loro procuratore nella causa che i Volterrani hanno con i Sangemignanesi dinanzi al Podestà di Firenze.*

1237 Maggio 30. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducesimo xxxvij, tertio kalendas iunii, indictione decima. Pateat quod domini Tedicius et Bernardinus consules et rectores Vulterrani comunis, congregatis consiliariis et consilio eiusdem comunis more solito ad sonum campane in ecclesia maiori de Vulterra consensu eorumdem consiliariorum et ipsi idem consilarii pro se et dicto comuni Vulterre, fecerunt constituerunt et ordinaverunt Aldofredum quondam Niccole presentem et suscipientem eorum et dicti comunis sindicum et procuratorem actorem et defensorem in causa vel causis lite vel litibus quas vel quam comune Vulterre habet cum comune Sancti Gemignani coram comune et potestate Florentinorum, occasione compromissi facti in dominum Rollandum Rubeum olim potestatem Florentie a dictis comunibus civitatis Vulterre et castri Sancti Gemignani et eorum sindicis, ad istrumenta et probationes super hiis inducenda, sententiam sive arbitrium audiendum et ad inquirendum potestatem et comune Florentie ut procedat in hiis et sententiam sive arbitrium vel laudum ferat et iura et possessiones Vulterrani comunis et civium eiusdem comunis que sunt apud comune Florentinum sive pro eo comuni Vulterre

et civibus eiusdem reddat et restituat et ad omnia et singula alia facienda que pro predictis et eorum occasione fuerint facienda, promittentes quod quicquid de predictis vel eorum occasione fecerit firmum et ratum habebunt et tenebunt ipsi et comune dictum et contra non venient aliquo modo, obligando in hiis se et suos successores pro comuni dicto et ipsum comune.

Actum Vulterre in dicta ecclesia coram domino Guicto iudice et domino Belforte quondam Bonefidanze et Sorico not. testibus ad hec rogatis.

(S. N.) Ego Ubaldinus imperialis aule notarius predictis interfui et ut superius legitur de mandato suprascriptorum consulum et rectorum et consiliariorum scripsi et in publicam formam redegi.

LXXIII. — *Lodo del Potestà di Firenze dato in nome del Comune come arbitro eletto dai Comuni di Volterra e S. Gimignano sopra le liti e discordie che vertevano tra loro.*

1237 Luglio 6. - Volterra.

In nomine domini, amen. Ad honorem dei et beate Virginis Marie et beati Iohannis Baptiste et omnium Sanctorum et ad honorem comunis Florentie et ad honorem et bonum statum comunium et singulorum hominum Vulterre et Sancti Gimignani. Cum lites et differentie et contraversie verterentur coram domino Rubaconte de Bandello dei gratia Florentie potestate tanquam arbitro et arbitratore et amicali compositor vice et nomine comunis Florentie et ipso comuni, secundum quod in instrumento conpromissi factum in dominum Rolandum Rubeum in anno proxime preterito Florentie potestatem et in comune civitatis eiusdem continetur, facto millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, et de voluntate et consensu universi consilii civitatis Florentie generalis et specialis et capitudinum artium et consulum iudicum et notariorum, cansorum et vigintiquinque electorum per quemlibet sextum coadunatorum voce preconia et ad sonum canpane more solito inter comune et homines civitatis Vulterre sive Bontalentum quondam Leonardi sindicum et procuratorem et certum nuntium comunis et hominum de civitate Vulterre, ut patet per imstrumentum sindicatus et procurationis factum per Ubaldinum notarium et tunc scripbam Vulterrane potestatis, millesimo ducentesimo trigesimo septimo, die quarto kalendas madii, indictione decima ex una parte; et comune et homines castri de sancto Gimignano sive Bracchium Francobarri sindicum et procuratorem et responsalem comunis et hominum castri predicti, ut apparet per publicum imstrumentum alius sindicatus factum per Cambium notarium, millesimo ducentesimo trigesimo septimo, indictione decima, quarta kalendas iunii ex altera; dictus dominus Rubaconte dei gratia Florentie potestas de voluntate predicti consilii et in predicto consilio, visis et auditis et diligenter intellectis rationibus et allegationibus et testibus et imstrumentis ab utraque parte productis, habito quoque peritorum consilio, laudavit et arbitravit et confirmavit ut infra continetur in omnibus super infrascriptis petitionibus in omnibus et per omnia; et ipsi de predicto consilio illa eadem confirmaverunt et laudaverunt et approbaverunt. Que quidem lites et differentie et controversie tales erant ut inferius declaratur. Petierat nanque Michael quondam Burghi sindicus et procurator tunc comunis sancti Gimignani nomine

ipsius comunis et pro ipso comune a domino Rolando Rubeo tunc Florentie potestate et a comuni Florentie, et modo dictus Bracchius syndicus et procurator comunis Sancti Gimignani pro ipso comuni et nomine ipsius comunis a domino Rubaconte de Mandello dei gratia Florentie potestati (*sic*) et a comuni Florentie in hunc modum. Micchael quondam Burghi syndicus et procurator comunis Sancti Gimignani pro ipso comuni petit a vobis domino Orlando Rubeo dei gratia Florentie potestate et a comuni Florentie quatenus omnes et singulos presciones et homines dicti comunis Sancti Gimignani et suorum adiutorum et sue partis et nominatim Muntis Vultrarii et quos Vulterrani detinent liberari et absolvi ab omni captione et prescione faciatis secundum formam consilii et ut faciatis eos dimitti ita quod libere et absolute possint ire et reddere. Unde dictus dominus Rubaconte pronuntiavit ut infra continetur cum predictis sollempnitatibus. Absolvimus comune Vulterre et homines Vulterrano a predicta presenti petitione, et hoc ydeo quia invenimus quod omnes presciones restituti et absoluti sunt per Vulterrano, partim ex precepto domini Orlandi Rubei olim potestatis Florentie et partim per nos Rubaconte de Mandello. Item super alia petitione que talis est: petit namque dictu Bracchius syndicus comunis Sancti Gimignani vice et nomine dicti comunis a comuni de Vulterra sibi dari et solvi pro ipso comuni duo milia marchas argenti nomine pene et pro pena commissa, quia non observaverunt laudum et arbitrium factum per potestatem et comune seu consilium Sanarum inter Sanctum Gimignanum et Vulterrano. Unde nos Rubaconte de Mandello predictis sollempnitatibus absolvimus dictum comune et homines de Vulterra a predicta presenti petitione cum comune sancti Gimignani non habeat actionem ad predictam penam petendam; nec etiam invenimus laudum factum per potestatem et comune Sanarum, licet inveniatur quodam (*sic*) exenplum laudi cui exenplo non credimus. Item super alia petitione que talis est: petit namque dictus syndicus nomine comunis Sancti Gimignani a dicto comuni et hominibus de Vulterra sibi dari et solvi pro ipso comuni nomine pene et pro pena libras quingentas pisanorum, quia dicti Vulterrani non observaverunt laudum et arbitrium factum et datum a prioribus quondam artium comunis Florentie: unde nos Rubaconte de Mandello Florentie potestas predictis sollempnitatibus absolvimus dictum comune et homines de Vulterra a predicta presenti petitione, quia conpremissum factum per potestatem comunis Vulterre et castri Sancti Gimignani non fuit factum de consensu et licentia consilii comunis Vulterre et castri Sancti Gimignani. Item super alia petitione que talis est: petit namque dictus syndicus nomine et vice dicti comunis Sancti Gimignani et ipsum comune a Sigherio sindico comunis Vulterre vice et nomine dicti comunis Vulterre et ab ipso comuni de Vulterra quatinus annuatim in futurum imperpetuum in festo Sancti Gimignani in ultima die mensis ianuarii dictum comune Vulterre mittat potestatem et omne regimen suum que et quod pro tempore fuerint in civitate Vulterre ad dictum castrum et terram Sancti Gimignani et ea die ibi eos esse faciat et iurare regimini et potestati sive consulibus Sancti Gimignani pro ipso comuni preceptum et precepta potestatis seu regiminis et consulum Sancti Gimignani quot et quanta et quotiens eis fecerit et fecerint et omnia ea observare (*sic*). Unde nos Rubaconte de Mandello cum predictis sollempnitatibus absolvimus dictum comune et homines Vulterre a presenti petitione, et hoc ydeo quia fidei testium per quos nitebatur dictum comune de Sancto Gimignano

derogatum est per dominum Rolandum Rubeum, imo etiam et sine occasione derogatum eis quia tempus solum non est modus tollende multo fortius inducende obligationis. Item super alia petitione que talis est: petit namque dictus syndicus comunis Sancti Gimignani pro ipso comuni a dicto sindico et comune Vulterre quod faciant guerram et guerras hostem et hostes cavalcata[m] et cavalcatas exercitum et exercitus comuni Sancti Gimignani ad voluntatem et preceptum ipsius comunis Sancti Gimignani et ipsius potestatis et consulum et regiminis contra comunem universitatem castrum et terram loca et personas episcopatus Vulterre. Unde nos prefatus Robaconte de Mandello cum predictis solempnitatibus absolvimus dictum comune et homines Vulterre a presenti petitione, et hoc ydeo quia fidei testium per quos nitebatur probare dictum comune de Sancto Gimignano derogatum est per dominum Rolandum Rubeum olim potestatem Florentie, ymo etiam quia tempus non est modus inducende obligationis. Super petitionibus et assertionibus quas faciebat et proponebat dictus Bontalentus syndicus Vulterre vice et nomine dicti comunis, prima quarum talis est: dicebat enim et abserebat quod homines et comune Sancti Gimignani debent et consueverunt facere et prestare Sancte Marie maiori ecclesie comunis predicte et dicte civitati hanc reverentiam, videlicet quia debent et consueverunt venire ad dictam civitatem et maiorem ecclesiam Vulterre annuatim in festivitate et sollempnitate sancte Marie de Augusto, ita quod de qualibet domo veniat vel mittatur una persona cum vexillo et cruce sui plebatus. Unde nos Rubaconte predictus cum predictis sollempnitatibus absolvimus comune et homines Sancti Gimignani a presenti predicta petitione, et hoc ydeo quia tempus solum non est modus obligandi ad talem prestationem, et etiam quia dictum comune Sancti Gimignani probavit se liberum. Super alia petitione que talis est: item dicit et abserit dictus syndicus comunis Vulterre predicto modo quod dictum castrum et comune Sancti Gimignani debet respondere comuni civitatis Vulterre tamquam castrum sue civitati cum sit in suo episcopatu et publice dicatur et nominetur Sanctum Gimignianum de Vulterra in omnibus partibus. Unde nos Rubaconte cum predictis sollempnitatibus absolvimus dictum comune de Sancto Gimignano a presenii petitione et hoc sub predictis rationibus. Super alia vero petitione que talis est: petit namque dictus syndicus comunis Vulterre nomine et vice dicti comunis sibi dari et emendari damna que comune Vulterre consecutum est occasione comunis et hominum Sancti Gimignani et ab eisdem, et maxime quia se ei opposuit contra iustitiam que extimat marchas tria milia argenti: item quia comune Sancti Gimignani se opposuit pro predictis actinus civiti (*sic*) predicte, iuvando castra predicta unde guerra est exorta inter comune Vulterre et comune Sancti Gimignani. Unde nos Rubaconte predictus cum predictis solempnitatibus absolvimus dictum comune et homines Sancti Gimignani a presenti petitione tum quia non est probatum de dampnis datis, tum quia finis et remessio daporum inter eos facta est. Item super alia petitione quam facit dictus syndicus comunis Vulterre nomine dicte civitatis et comunis que talis est: dicit enim et abserit dictus syndicus Vulterre quod castrum montis Vulterrani cum curia et districtu pertinet et subesse debet civitati predicte, imprimis quia est in episcopatu eius et quia dicta civitas ibi iusto titulo acquisivit, ita quod abserit maxime ad dictum comune pertinere iure domini vel quasi vel ad illos a quibus habet ius vel causam domos turre[s] spatia possessiones et res positas in cassaro et balco et etiam castro Montis Vultrai; de quibus sunt publice scripture que dicit (*sic*)

sibi predicto comuni Vulterre et ipsi comuni restituendas (*sic*), et petit silentium perpetuum imponi comuni Sancti Gimingnani ne dictum comune Vulterre imperpetuum super predictis inquietet vel aliquam referat questionem, et quia maiori parti hominum dicti castris placet quod dictum castrum subsit civitati predictae, et quia prope est dicte civitati per unum miliarium et dimidium et propinquius dicte civitati est quam aliquod aliud castrum vel civitas. Item dicit et abserit comune Vulterre deberet habere datium et acceptum de dicto castro et etiam hostem et cavalcata contra omnem personam et locum iuxta maxime titulo. Unde nos prenominatus Rubaconte potestas Florentie cum predictis solemnitatibus super presentis petitione dicimus et pronuntiamus et arbitramur et laudamus iurisdictionem Montis Vultrai non pertinere a (*sic*) comune civitatis Vulterre neque ipsi comuni subesse debere; et hoc ideo quia comune Sancti Gimingnani probavit quod castrum Montis Vultrai habuit iurisdictionem per se et stetit liberum et absolutum. Super aliis vero petitionibus quas fecit dictus Bontalentus nomine comunis Vulterre et pro ipso comuni, prima quarum talis est: dictus syndicus in hunc modum petit: item dicit et abserit quod castrum Montegnosoli (*sic*) et eius curia pertinet et subesse debet civitati predictae, quia est in episcopatu suo et quia dictum castrum est suorum civium et etiam pertinet ad cives dicte civitatis et etiam ex concessione datii et acceptus paenarum et bannorum dicte civitati iuste facta et quia debet respondere dicte civitati sicut alia castra episcopatus unde sunt respondent vel respondere consueverunt suis civitatibus; et dicit et abserit dictum comune Vulterre debere habere datium et acceptum et hostem et cavalcata dicto castro salvis predictis. Secunda vero talis est: item dicit et abserit quod castrum de Petra et eius curia pertinet et subesse debet dicte civitati quia est in episcopatu eius et respondere debet ei sicut alia castra episcopatus unde sunt respondent vel respondere consueverunt suis civitatibus, et quia ipsum castrum iusto titulo acquisivit et quia solverunt et solvere debent homines et comune dicti castris datium et acceptum dicto comuni Vulterre et fecerunt et facere debent ei hostem et cavalcata, et quia dictum comune Vulterre misit et mittere debet ibi officialis et rectores et quia fuit in possessione vel quasi mittendo consules et rectores et officiales et colligendum datium in dicto castro de Petra; et quia predicta castra dicte civitati predictis rationibus et aliis pertinent, petit syndicus memoratus a vobis domino Rolando potestate predicta pro comuni Florentie et ab ipso comuni ut dicte civitati expedite et libere dimictantur, et dictam civitatem Vulterre in eisdem manutendis adiuvetis et defendatis et comuni Sancti Giminiani ut super predictis castris dicte civitatis non iniurientur ulterius percipiatis et perpetuum silentium imponatis, iniungentes eidem comuni Sancti Gimingnani ne dicta castra ulterius contra civitatem predictam adiuvet et se pro predictis castris de cetero (*sic*) dicte civitati ullatenus se apponat. Unde nos Rubaconte potestas Florentie predictis solemnitatibus intervenientibus per ea que coram nobis proposita sunt et per ea que vidimus et cognovimus super predictis petitionibus et abassertionibus allegationibus testibus et instrumentis dicimus pronuntiamus et arbitramur et laudamus iurisdictionem dictorum castrorum scilicet Montis Vulterrani et Montetingnosi et Petre non pertinere nec pertinere debere neque subesse nec subesse debere civitati seu comuni Vulterre. Insuper dicimus et pronuntiamus et laudamus et arbitramur non esse faciendum aliquod preceptum ad petitionem

comunis Vulterre comuni castri Sancti Gimignani, et hoc ydeo quia liquide probatum est dicta castra scilicet Montis Vulterrani et Montetingnosi et Petra per se habere iurisdictionem et libera et absoluta esse. Salvis omnibus tamen iuribus comuni et hominibus Vulterre et cuilibet singulari homini civitatis eiusdem et comuni et hominibus et cuilibet singulari homini Sancti Gimignani in domibus et turribus et spactiis et possessionibus et rebus positis in cassero et balco et etiam castro predictorum castrorum Montis Vultrai et Montetingnosi et Petrae; de quibus dominibus turribus spactiis et possessionibus et rebus mentio superius facta est, si qua iura super eis vel aliquo eorum habent ipsi vel aliquis eorum: hoc acto et dicto explexim in principio et medio et fine istorum laudorum et pronuntiationum et arbitrationum seu arbitramentorum et in quallibet parte ut per has pronuntiationes et per hec laudamenta et arbitramenta non desinat dominus Rubaconte dei gratia Florentie potestas nec comune de Florentia et arbiter et arbitrator et laudator, set habeat eandem vim et potestatem laudandi et arbitrandi et pronuntiandi, quem admodum habebat ante istas pronuntiationes et laudationes et arbitrationes, et eodem modo incidant in penas et penam pars que non observaret precepta laudamenta et arbitramenta que exinde fecerit dictus dominus Rubaconte seu comune Florentie sicut ante istum laudum et istas pronuntiationes et arbitrationes incidisset. Actum in palatio ubi cause domini Rubacontis de Mandello dei gratia potestatis Florentie tenentur, millesimo ducentesimo trigesimo septimo, die lune sexto intrante iulio; et inde plura imstrumenta uno tinore rogata sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes Scolarius Sclacte Cavalcantis, Teglarius Aldobrandi, Rainerius Rustici, Boncambius Soldi, Iacobus Gherardi iudex, Diotricus Mainecti, Truffa de Infangatis, Ubertinus Pegolotti, Truffa de Co de Ponte, Renaldus de Melliore, Arrigus da Cascia, Romeus f. Guerii et Ugo f. Albizi anbo bannitores comunis Florentie et alii quam plures.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus Novariensis notarius qui dicor Scaranzia hanc cartulam rogatus scribi feci || Ugoni infrascripto notario || (1) et omnibus predictis interfui et subscripsi et ideo publicavi, existens comunis Florentie et domini Rubacontis suprascripti nunc scriba, cum glosula que dicit « Ugoni infrascripto notario ».

(S. N.) Ego Ingulfedus de Samarate iudex et assessor domini Rubacomitis de Mandello potestatis Florentie predictam sententiam consului precepto dicte potestatis et subscripsi.

(S. N.) Ego Ugho Romanelli domini Frederici Romanorum imperatoris iudex et notorius predicta omnia de mandato suprascripti Iacobi Nani || Novariensis || (2) qui dicitur Schiaramacza iudicis et notarii scripsi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

(1) Aggiunto nell'interlinea.

(2) Aggiunto in fine con un richiamo.

LXXIV. — *Breve di Gregorio IX per il quale si raccomanda al Potestà ed ai Consiglieri di Firenze il monastero di S. Salvatore di Settimo dell'ordine Cistercense.*

1237 Ottobre 3. - Cestello.

Gregorius episcopus servus servorum dei, dilecto filio nobili viro. . potestati, consiliariis et populo Florentino salutem et apostolicam benedictionem. Ad manutenenda pia loca et honorandas personas sub religionis habitu in eis domino famulantes devotionem vestram apostolicis litteris tanto sollicitius invitamus quanto fortius ad id teneri nos novimus nobis etiam tacentibus per vos ipsos. Inde est quod universitatem vestram rogamus movemus attentius et hortamur per apostolica vobis scripta mandantes quatinus dilectos filios abbatem et conventum monasterii sancti Salvatoris de Septimo Cistercensis ordinis, ac domum eorum Florentine diocesis ob reverentiam beati Petri et nostram habentes propensius commendatos, bona et possessiones eorum manutenere ac defendere procuretis, non permittentes eos ab aliquibus quantum in vobis fuerit indebite molestari. Datum Viterbii, v nonas octubris, pontificatus nostri anno undecimo.

LXXV. — *Un giudice assessore del Potestà di Firenze conferma a Iacobo di Schiatta, e a Iacobo detto Grifo del fu Schiatta Uberti la facoltà di fare rappresaglia contro ai Volterrani fino alla quantità dei loro crediti: la qual licenza era già stata concessa ai predetti dal Potestà dell'anno antecedente.*

1237 Ottobre 9. - Volterra.

In dei nomine, amen. Veniens Ubertus Diotaiuti ante presentiam domini Anselmi iudicis et assessoris domini Rubacantis de Mandello dei gratia Florentie potestatis petebat pro se et Iacopo Skiatte e Iacopo qui Grifo vocatur filio et herede olim Skiatte Uberti a dicto iudice pro comuni Florentie confirmari parabolam et licentiam eis datam vel eorum procuratori a domino Rolando Rubeo potestate Florentie capiendi et tollendi de avere bonis et rebus hominum et personarum civitatis et districtus de Vulterra usque ad quantitatem librarum centum decem denariorum pisanorum, et in alia parte pro eodem Uberto Diotaiuti usque ad quantitatem librarum tredecim denariorum pisanorum, prout constat in publico instrumento facto manu Guidalocci iudicis et notarii; et insuper postulabat ut suam parabolam concederet de predictis. Quapropter dictus iudex ex commissione et auctoritate dicte potestatis, cum teneantur iura suorum civium observare et manutenere, et vice et nomine comunis Florentie et ex officio sui regiminis, viso instrumento prenominato de parabola data a predecessore dicte potestatis et recepto (*sic*) ab eodem Uberto iuris promissione et satisfactione coram infrascriptis consulibus mercatorum secundum formam capituli constituti Florentie quod loquitur de parabolis dandis, predictam parabolam et licentiam confirmavit in totum et per omnia et singula, prout in eodem instrumento continetur; et insuper suam parabolam et licentiam et plenam potestatem eidem Uberto accipienti pro se et pro predictis Iacopo et Grifo dedit et concessit capiendi eorumque auctoritate tollendi stagiendi inframittendi accipienti

retinendi occupandi habendi et sibi satisfasciendi de bonis et rebus hominum et personarum civitatis et districtus Vulterre usque ad integram satisfactionem et solutionem dictarum quantitatum, prout in prenominato instrumento facto manu dicti Guidalocci notarii continetur, et meriti et usurarum pro tempore ad rationem denariorum iij per mensem et libram secundum formam constituti Florentie. Quas iuravit quod ita debent recipere et quod exinde nullam satisfactionem nec rationem habere potuerunt; et iuravit observare et quod curabit et faciet ita quod dicti Iacopus et Grifus observabunt prout continetur in capitulo constituti Florentie quod tractat de presenti materia.

Insuper dictus Ubertus et eius precibus et rogatione Berlingherius Tingnosus f. Ranerii Berlingherii pro eo fideiussor in omnem causam uterque in solidum promiserunt eidem domino Anselmo accipienti vice et nomine dicte potestatis et suorum successorum et vice et nomine comunis Florentie pro ipso comuni representare et confiteri et per scripturam publicam scribi facere coram potestate Florentie et consulibus mercatorum Florentie de Callemala integre quicquid ipsi vel alter pro eis ceperint vel ad eos seu alterum pervenerit pro predictis vel eorum occasione et observare et facere pro se et curare et facere ita quod dicti Iacopus et Grifus observabunt et facient prout in dicto capitulo constituti continetur, et hec proinde ad penam librarum centum, et dampna et expensas restituent bona eorum obligantes et post ratum et renuntiaverunt beneficio nove constitutionis et omni iuris et legum auxilio, et preceptum guarentigie receperunt.

Acta sunt hec in palatio filiorum Soldanierorum in quo dicta florentina potestas moratur, presentibus Ranerio Rinucci Donosdei et Maffeo Bardi consulibus mercatorum Florentie de Callemala. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo septimo, septimo idus octubris, indictione undecima et presentibus testibus Albizo Trinciavellie, Giambono Artiniscii, Riccomanno et Siminecto f. Corbizi de la Pressa.

(S. N.) Ego Guidottus iudex etiam notarius predictis omnibus interfui et ea omnia de mandato dicti iudicis et rogatus publice scripsi et consingnavi, ideoque subscripsi.

LXXVI. — *Il Potestà di Firenze ordina al Potestà di Volterra che da ora alla metà del prossimo Maggio paghi a Uberto di Diotaiuti ed a Iacopo di Schiatta e a Grifo del fu Schiatta lire 100, per la qual somma i suddetti avevano avuto licenza di rappresaglia.*

1238 Aprile 24. - Volterra.

In nomine domini. Millesimo ducentesimo trigesimo octavo, die sabati septimo exeunte aprile, indictione undecima. Dominus Robacom[es] (1) potestas Florentinorum precepit Buche filio ser Rainerii Rustichi Vulterranorum potestati nomine comunis Vulterre quod hinc ad medietatem [madii] proximi debeat dare et sol-

(1) La pergamena è corrosa al lato destro.

vere ser Uberto Detaiuti pro se et Iacobo de Scлата et Griffо f. olim Scлате libras centum [denariorum pisanorum] de eo sive pro eo quod dicti ser Ubertus et Iacobus et Griffо habebant parabolam reprehendendi de avere comunis seu ho[minum ipsius comunis], unde dicti ser Ubertus et Bucha nomine dicti comunis promiserant observare precepta ipsius domini Robacomitis; [et ser Ubertus] et Iacobus et Griffus debeant facere finem et refutationem infrascripto Buche nomine infrascripti comunis Vulterre de omni eo quod pete[bant a] comuni Vulterre et unde habebant parabolam reprehendendi de avere dicti comunis et hominum illius terre. Actum in Pallatio [Soldanerium] presentibus dominis Zilio et Arnolдо militibus dicti domini Robacomitis.

(S. N.) Ego Philipus Gairardi civis Mediolani notarius infrascripti domini Robacomitis et comunis Florentie huic precepto [interfui et subscripsi].

LXXVII. — *La contessa Beatrice vedova di Marcovaldo conte palatino in Toscana costituisce un suo procuratorè per chiedere al Comune di Firenze licenza di rappresaglia per i suoi crediti contro gli uomini dei Comuni di Pisa e di Genova.*

1238 Maggio 13. — Cestello.

In Christi nomine, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo trigesimo octavo, tertio idus maii, indictione undecima. Domina comitissa Beatrix olim uxor comitis Marcovaldi Tuscie palatini constituit fecit et ordinavit Ardovinum f. olim Leonis de Viesca presentem et recipientem suum procuratorem et certum nuntium ad eundem pro ea et eius vice et nomine ad potestatem Florentie et eius curiam et iudices et notarios et ad quamlibet personam et locum ad petendum licentiam et parabolam contra comune et homines de civitate et districtu Pisano et contra comune et homines de civitate et districtu Ianuae capiendi detinendi inframittendi et stasiendi de bonis et rebus hominum et personarum dictarum civitatum et districtus earum et cuiuslibet earum pro debito et debitis que recipere debet ab hominibus dictarum civitatum et districtus earum pro scripturis que habet contra eos, et pro aliis debitis unde non essent scripture, et ad iurandum quod ipsa recipere debet a predictis hominibus et comunibus dictarum terrarum, et ad fideiussores dandos pro predictis, et ad omnia et singula facienda et procuranda que ad predicta vel aliquod eorum spectant vel spectare videntur. Quicquid autem dictus Ardovinus fecerit in predictis vel aliquo predictorum firmum et ratum habere et tenere promisit.

Actum Florentie.

Testes rogati fuerunt Datus f. olim Guernerii, Teglarus Giamberti et Rainerius f. (1)

Ego Bonensegna domini Frederici Romanorum imperatoris notarius hiis omnibus predictis interfui rogatus, ss. et publicavi.

(1, Spazio bianco.

LXXIII. — *Un giudice e assessore del Potestà di Firenze concede al procuratore della contessa Beatrice vedova di Marcovaldo licenza di rappsaglia sui beni dei Pisani fino alla somma di lire 2000 di buoni danari genovesi di capitale e di lire 750 per ispese ed interesse.*

1238. Cestello. - (Carta unita con la precedente).

In dei nomine, amen. Tempore dominatus domini Rubacantis de Mandello dei gratia Florentie potestatis veniens Ardivinus f. olim Leonis de Viesca procurator domine comitisse Biatricis uxoris olim comitis Marcovaldi Tuscie palatini ante presentiam domini Anselmi iudicis et assessoris dicte potestatis procuratorio nomine pro ea petebat ab eodem iudice et assessore pro comuni Florentie sibi pro eadem comitissa et ipsi comitisse quamvis absentis pro suo avere et pecunia recuperandis dari et concedi parabolam et licentiam et plenam potestatem capiendi detinendi tollendi et sibi satisfaciendi de bonis et rebus et avere hominum et personarum civitatis et districtus Pisanorum usque ad quantitatem et summam librarum duarum milium bonorum denariorum ianuinarum parvorum sortis, et librarum septingentarum quinquaginta predictae monete pro expensis quinquaginta septimanarum preteritarum, scilicet pro qualibet septimana libras quindecim. Quam sortem et expensas ab heredibus alim domini Ubaldi vicecomitis iudicis Gallurensis et Territani filii quondam domini Lamberti iudicis Gallurensis principalis debitoris et a Lamberto et Ubaldo et Bartholomeo quondam Paganelli Sighelmi fideiussoribus eiusdem domini Ubaldi vicecomitis debitoris principalis pisanis civibus dicta comitissa habere et recipere debet ex actionibus sibi cassis contra eos a domino Rudulfo comite de Capraria f. quondam Guidonis Burgondionis, hostendendo exinde principalem instrumentum dicti debiti factum per manum Gualfredi notarii et instrumentum publicum de actionibus sibi cassis de predictis denariis factum manu Iacopi iudicis et notarii. Et hec ideo petebat quia dicebat regimen et comune civitatis Pisanorum super predictis esse requisitum per litteras dicte potestatis et comunis Florentie secundum formam constituti civitatis Florentie, nec propterea ipsa comitissa vel eius procurator aliquam satisfactionem nec rationem consequi vel habere poterant de predictis. Quapropter dominus Anselmus iudex et assessor prefatus, viso capitulo constituti civitatis Florentie et visis predictis instrumentis publicis et instrumento procurationis facto manu Bonensengne notarii in quo continetur dictum Ardivinum esse procuratorem specialem ad hec constitutum a dicta domina comitissa et visis litteris dicte potestatis et comunis Florentie transmissis dicto comuni et regimini Pisanorum super predictis ut in registro comunis Florentie continetur, ipso procuratore iurante super animam suam et dicte comitisse quod ipsa domina comitissa ita habere et recipere debet ut superius dictum est, et quod dicte littere potestatis et comunis Florentie date et representate fuerunt dicto comuni et regimini Pisano, et propterea nullam satisfactionem nec rationem consequi vel habere poterant, et recepto insuper ab eodem procuratore iuramento promissione et satisfactione presentibus infrascriptis consulis mercatorum Florentie iuxta tenorem capituli constituti Florentie quod loquitur de parabolis dandis, cum tam ipsa potestas quam iudex et assessor prefatus teneantur suis civibus favorabile auxilium impartiri pro eorum avere et pecunia recuperandis; vice et nomine comunis Florentie et pro ipso comuni et ex officio

suo et dicte potestatis dedit et concessit eidem procuratori accipienti pro ipsa domina comitissa et eius vice et nomine et ipsi domine comitisse Biatrici civi Florentie licet absentem parabolam et licentiam et plenam potestatem capiendi detinendi suaque auctoritate tollendi accipiendi retinendi stagiendi inframittendi occupandi habendi et sibi satisfaciendi de bonis et rebus et avere hominum et personarum civitatis et districtus Pisanorum usque ad quantitatem et integram satisfactionem et solutionem dictarum librarum duarum milium bonorum denariorum ianuinarum parvorum pro sorte, et librarum septingentarum quinquaginta dicte moneta pro expensis et de merito et usuris cursis et cursuris secundum constitutum Florentie.

[In]super dictus Ardovinus procurator et eius precibus et rogatione Iohannes Spinelli et Aldobrandinus Capiardi [unusquisque] predictorum in solidum eorum proprio et privato nomine et facto obligaverunt promiserunt et convenerunt eidem... (1).

LXXVIII. — *Il Potestà di Volterra col consenso dei Consiglieri costituisce un procuratore per pagare a Uberto di Diotaiuti di Firenze cento lire pisane che il Comune di Volterra deve dare al detto Uberto, e per ricevere quietanza della detta somma di denaro.*

1238 Maggio 16. — Volterra.

In nomine domini amen. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione undecima, die xvij kalendarum iunii. Pateat evidenter quod dominus Bocca Vulterrana potestas pro comuni Vulterre cum consensu et voluntate consilii specialis Vulterrani comunis et ipsum consilium fecerunt constituerunt et ordinaverunt dominum Ranerium Rustici de Florentia absentem suum et dicti comunis procuratorem actorem et certum nuptium ad solvendum et dandum pro comuni Vulterrano domino Uberto Deotaiuti de Florentia c libras denariorum pisanorum veterum nigrorum quos comune Vulterre ipsi domino Uberto dare et solvere tenetur ex forma laudi dati domino Rubbaconte potestate Florentie ut dicebant, et ad recipiendum pro comuni Vulterre finem et refutationem et obligationem a dicto domino Uberto et pactum non petendi ulterius aliquid comuni Vulterre de omni eo quod petere posset ipse Ubertus vel aliqui alii occasione alicuius parabole habite vel date a comune Florentie super comune Vulterre vel hominibus vel aliqua alia occasione, et ad recipiendum et petendum ipsi domino Uberto cartas quas habet ipse vel alius pro eo vel aliqua alia persona pro predicta materia contra comune vel homines Vulterre, et ad omnia et singula faciendum que verus et legitimus procurator facere potest et que pro predictis vel eorum occasione fuerint necessaria facienda, promittentes quod habebunt firma et rata omnia que dictus dominus Ranerius fecerit de predictis vel aliquo predictorum et contra non venerint aliquo modo vel iure. Actum Vulterre in domo in qua moratur dicta potestas coram Piacido quondam Utinelli et Palmerio quondam Guerrerii et Ildebrandino quondam Uberti rogatis testibus.